

MAJ 26 PONEDELJEK	FILIP NERI duhovnik	19.00 †Ana Drolc, 30. dan; †Janez Kalan, obl. †Jože Sitar, obl. 20.00 urna maša (HOTEMAŽE)
MAJ 27 TOREK	ALOJZIJ GROZDE mučenec	19.00 †Breda Bučar, 30. dan; †Domen Kern †Ludvik Smrekar, obl. 20.00 urna maša (LUŽE)
MAJ 28 SREDA	JUST škof	8.00 †Jernej in Frančiška Jagodic urna maša 20.00 urna maša (SREDNJA VAS)
MAJ 29 ČETRTEK	GOSPODOV VNEBOHOD	8.00 †Alojz Žerovnik 19.00 †Anton Umnik, obl. †Alojz, obl. in Jožefa ter brat Lojze Pajer
MAJ 30 PETEK	KANCIJAN in drugi oglejski mučenci	19.00 †Vili Bajt, obl. †Janez Delavec in Marija Kemparle, obl. 20.00 †Janez Frantar, obl.; †Slavka Sitar, obl. (VISOKO)
MAJ 31 SOBOTA	OBISKANJE DEVICE MARIJE	8.00 †vojne in povojne žrtve; †kanonik Vinko Prestor †Angela Juvan (VOKLO) 19.00 †Julijana in Vid Ulčar
JUNIJ 1 NEDELJA	7. VELIKONOČ. NEDELJA	8.00 za farane 8.00 †Franc in Branko Selan (OLŠEVEK) 10.00 †Koblarjevi in Mlinarjevi 20.00 †Vinko, obl. in Marija Frantar
JUNIJ 2 PONEDELJEK	ERAZEM škof	19.00 †Julka Malovrh 20.00 †Miro Kozelj †Štularjevi in Bogatajevi (HOTEMAŽE)
JUNIJ 3 TOREK	KAREL LWANGA in drugi ugandski mučenci	19.00 †Filip Sajevic, obl. Mariji v zahvalo in priprošnjo za zdravje 20.00 †Ivanka Pipan, obl. (LUŽE)
JUNIJ 4 SREDA	KVIRIN škof in mučenec	8.00 †Marija Smrekar, obl. za duhovnike in nove duhovne poklice 20.00 †Marija in Peter Pirc †starši Rode in Prestor (SREDNJA VAS)
JUNIJ 5 ČETRTEK	BONIFACIJ škof in mučenec	
JUNIJ 6 PETEK	NORBERT škof in redovni ustanovitelj	19.00 †Janez Maleš †Filip, obl. in Marija Vesel 20.00 †Pavla Pristov (VISOKO)
JUNIJ 7 SOBOTA	ROBERT opac	8.00 †Marija Jarc (VOKLO) 19.00 †Jernej in Marija Vidmar, obl.
JUNIJ 8 NEDELJA	BINKOŠTNA NEDELJA	8.00 za farane 8.00 †Miha Logar, obl. (OLŠEVEK) 10.00 v zahvalo in priprošnjo 20.00 †Igor in Luka Mohar na čast Svetemu Duhu



Farni list

ŽUPNIJA ŠENČUR
LETNIK XXX, številka 5
11. maj 2025

KONEC DRUGE SVETOVNE VOJNE IN UMIK NA KOROŠKO

Konec druge svetovne vojne za mnoge Slovence ni pomenil miru, svobode in veselja. Ker so že med vojno izkusili ali se uprli komunističnemu nasilju, so se mnogi bali ukrepov povojne komunistične oblasti in so zato maja 1945 zapustili svoje domove. Iz Gorenjske se je večina beguncev umaknila čez Ljubelj na Koroško, kamor je politična migracija pripeljala okoli 17.000 Slovencev. Iz naše župnije se je tedaj umaknilo največ Vokolanov, ki so pred odhodom 6. oziroma 7. maja v domači cerkvi svetega Jerneja najprej obhajali sveto mašo. Med begunci je bil tudi naš pokojni kanonik in prelat Vinko Prestor. Za domoljubne ljudi je bila to težka odločitev. Večina je mislila, da odhaja le za nekaj časa, a za mnoge ni bilo povsem tako.

Slovenski begunci so po zahtevni in naporni poti najprej našli zatočišče v taborišču na Vetrinjskem polju. Niso se predali malodušju. Glavna skrb so jim bili otroci in mladina. V nekaj dneh so ustanovili ljudsko šolo, vrtec in slovensko begunsko gimnazijo. Pouk so imeli vsak dan na travniku, brez učbenikov in knjig. Ustanovili so tudi pevski zbor s 130 pevci, začeli so izdajati slovenski časopis.

Angleške oblasti so po nekaj mesecih vetrinjsko taborišče zaradi slabih higienskih razmer, nevarnosti epidemij in primanjkov hrane zaprle, Slovence pa razporedile po štirih drugih begunskih taboriščih na Koroškem (Peggetz pri Lienzu, Špital ob Dravi, Št. Vid na Glini in Liechtenstein pri Judenburgu). Tudi tu so naši ljudje nadaljevali z organiziranim taboriščnim življenjem. Slovenska begunska gimnazija z maturo je bila naprimer tako kvalitetna, da so z njo mnogi kasneje brez težav lahko nadaljevali študij na univerzah. Poleg šol je potekalo tudi neformalno izobraževanje v raznih strokovnih tečajih in delavnicah. Pestro je bilo kulturno življenje, osnovali so tiskarno, ki je tiskala dnevnik, šolske učbenike, pesniške zbirke in druga literarna dela. V taboriščih je zvenela slovenska pesem. V gledališčih niso pripravljali le preprostih iger, ampak tudi zahtevne predstave, ki so jih hodile gledat celo angleške delegacije. Naši rojaki brez globoke vere vsega tega ne bi zdržali in zmogli. Svojo bolečino so pretvorili v ustvarjalnost. Vse to so kasneje znova in znova potrjevali tudi v slovenski skupnosti v Argentini, ki je nastala, ko so leta 1948 begunska taborišča zaprli.

Ves ta omenjeni zgodovinski spomin in opomin izpred 80 let bomo nekoliko osvežili s sveto mašo, ki bo v Voklem in sicer v soboto, 31. maja, zjutraj ob 8- ih. Somaševanje z nagovorom bo vodil kanonik in prelat Anton Slabe. Lepo vabljeni k molitvi za vse tedanje vojne in povojne žrtve. Še prav posebej pa bomo molili tudi za spravo v našem narodu in mir po vsem svetu.

PROŠNJI DNEVI IN URNE MAŠE

Prošnje dneve obhajamo ob koncu velikonočnega časa, pred Gospodovim Vnebohom, ko prosimo za Božji blagoslov in rodovitnost polj, za blagoslov vsakega drugega človeškega dela, za varstvo pred naravnimi ujмами, za primerno vreme in za dobro letino. Lepo vabljeni k tako imenovanim urnim mašam, ko bomo z litanijami vseh svetnikov prosili Boga za blagoslov polj in vsega našega dela. V zavedanju, da vse, kar smo in kar imamo, prihaja od dobrega Boga, molimo: Vsemogočni Bog, Stvarnik in gospodar življenja, vse je v tvoji moči. Ti si naš Oče in veš, kaj potrebujemo za življenje. Prosimo te, daj, da bo zemlja rodila obilne sadove. Varuj naša polja, vrtove, travnike, gozdove, vinograde in sadovnjake pred nevihtami, točo in pustošenjem, pred pogubnim dežjem in sušo. Blagoslovi delo naših rok in našega duha, naše delo doma in v službi, saj zaupamo v tvojo pomoč. Po Kristusu, našem Gospodu. Amen.

SLOVESNOST PRVEGA SVETEGA OBHAJILA

V nedeljo, 25. maja, bomo pri sveti maši ob 10- ih imeli slovesnost prvega svetega obhajila. V teh dneh radi molimo za prvoobhajance, njihove starše in družine ter vero po vseh naših domovih.

AFRIŠKI BOGOSLOVEC MED NAMI

Naša šenčurska župnija v letošnjem študijskem in akademskem letu podpira šolnino bogoslovca Victorja Beenzua Himooa iz Zambije, ki v mesecu juliju skupaj s svojim župnikom Ernestom prihaja med nas. Župnika Ernesta bodo gostili njegovi prijatelji, bogoslovec Victor Beenzua pa bo ves mesec bival v našem župnišču in bomo imeli dovolj priložnosti, da se osebno srečamo z njim in ga pobliže še bolje spoznamo. Za animatorje in otroke bo gotovo še prav posebej dodana vrednost njegovo sodelovanje na poletnem oratoriju. Iskrena hvala in Bog povrni vsem, ki ste s svojimi darovi že podprli njegovo šolnino. Doslej smo zbrali 750 €, do konca junija moramo zbrati še 450 €.

MOLITEV PRED JEZUSOM V NAJSVETEJŠEM ZAKRAMENTU

V četrtek, 15. maja, bomo eno uro pred večerno sveto mašo pred Najsvetejšim molili za mir po svetu; v četrtek, 22. maja, bomo molili za prvoobhajance; v četrtek, 29. maja, pa molitev oblikuje Frančiškova skupina.

URADNE URE V ŽUPNIJSKI PISARNI IN SVETE MAŠE

V župnijski pisarni so uradne ure ob torkih dopoldan od 9- ih do 12- ih in četrtkih popoldan od 15- ih do 17- ih. Mašne namene sprejemamo za mesec september.

V juniju, juliju in avgustu bo nedeljska večerna sveta maša ob 20- ih.

V četrtek, 5. junija, doma ne bo svete maše, ker imamo dekanijski duhovniki skupno enodnevno romanje.

Zaobljubljena sveta maša v Kokri za soseseke svete Katarine in svete Radekunde v Srednji vasi bo v nedeljo, 18. maja, ob 8.30.

Ker je v poletnem času veliko ljudi zdoma, julija in avgusta ob nedeljah ob 10- ih ne bo svete maše. Je pa vsako nedeljo sveta maša ob 9.30 v Vogljah.

GODOVI IN SVETE MAŠE			
MAJ 12 PONEDELJEK	LEOPOLD MANDIČ redovnik	19.00 20.00	†Frančiška Rozman, obl. †Kazimir, obl. in starši Mohar †Stanislav Kern (HOTEMAŽE)
MAJ 13 TOREK	FATIMSKA MATI BOŽJA	19.00 20.00	†bratje in sestre Luskovec †Pavla, obl. in Franc Štampilhar - Luže 10 †Marija, obl. in Anton Potočnik (LUŽE)
MAJ 14 SREDA	BONIFACIJ mučenec	8.00 20.00	za zdravje in Božje varstvo †Ana, obl. in Matija Gašperšič †starši Aljančič (SREDNJA VAS)
MAJ 15 ČETRTEK	IZIDOR kmet	19.00	†Amalija, Blaž in Ana Vidmar †Ljudmila Gašperšič, obl. v zahvalo za zdravje
MAJ 16 PETEK	JANEZ NEPOMUK duhovnik in muč.	19.00 20.00	†Franc Hanžič, 30. dan †Janez in Vida Porenta †Vinko, obl. in Marija ter Pavel Krajnik †Tončka, obl. in Peter Gašperlin (VISOKO)
MAJ 17 SOBOTA	JOŠT puščavnik	8.00 19.00	†Frančišek Belehar, obl. †starši Jože in Francka Likozar (VOKLO) †Alojz Pavlinič
MAJ 18 NEDELJA	5. VELIKONOČ. NEDELJA	8.00 8.00 10.00 19.00	za farane †Ivan Sajevec, 30. dan (OLŠEVEK) †Janez Frantar, obl. †Anja Kern Stopar
MAJ 19 PONEDELJEK	KRISPIN redovnik	19.00 20.00	†Florjan Arnež †Marija in Marijan Kosirnik †Peter Bukovnik (HOTEMAŽE)
MAJ 20 TOREK	BERNARDIN duhovnik	19.00 20.00	†Metka Markel †Ana in Janez Ogris, obl. †Srečo in Marija Stare, obl. (LUŽE)
MAJ 21 SREDA	TIMOTEJ diakon in mučenec	8.00 20.00	†Marjan Luskovec, obl. v priprošnjo svetemu Jožefu †starši Anton in Marija ter brat Štefan Brezar †Danica Smrekar, obl. (SREDNJA VAS)
MAJ 22 ČETRTEK	MARJETA redovnica	19.00	†Denis Planinšek †iz družine Hvasti in Vesna Čehovin za Božji blagoslov
MAJ 23 PETEK	SOCERB mučenec	19.00 20.00	†Marjan Zupan, 30. dan †Majda in Jože Štern urna maša (VISOKO)
MAJ 24 SOBOTA	MARIJA, POMOČNICA KRISTJANOV	8.00 11.00 19.00	urna maša (VOKLO) za zdravje - društvo upokojencev †Roza Tičar, obl.
MAJ 25 NEDELJA	6. VELIKONOČ. NEDELJA	8.00 8.00 10.00 19.00	za farane †Alojz Naglič, obl. (OLŠEVEK) za prvoobhajance †Ivan Pajer, obl.